
                                                                                                 

 

CITTÀ    DI    SAN    SEVERO 
PROVINCIA  DI   FOGGIA 

---------------------<oOo>------------------- 
          COPIA 

          
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

n. 20 del registro in data 05 aprile 2019 
  

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE OPERE PUBBLICHE  2019 – 2021 ED 
ELENCO ANNUALE 2019 E PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI. 
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno 05  del mese di aprile, alle ore 18,00 nella sala delle adunanze 

consiliari, previa CONVOCAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO con avvisi scritti e 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in seduta pubblica di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei signori: 
 

--- ------------------------------------ P A --- --------------------------------- P A 

1 Miglio Francesco X  17 Caposiena Rosa, Carolina  X 
2 Carafa Antonio Domenico X  18 Matarante Alfredo Ciro X  
3 Florio Loredana X  19 Stefanetti Francesco X  

4 Cota Felice Teodoro X  20 Marino Leonardo X  

5 de Lallo Lucia Rita X  21 Tardio Annalisa  X 

6 Spina Maurizio X  22 Bocola Maria Anna X  
7 Cafora  Sandra X  23 Manzaro Giuseppe X  

8 Bocola Armando Antonio Gaetano X  24 Pazienza Matteo  X 

9 Buca Maria Grazia X  25 Irmici Michele X  

10 Cantoro Marco X      

11 Prattichizzo Roberto X      

12 De Vivo Arcangela X       

13 Stornelli Antonio X      

14 Bubba Antonio Giuseppe X      

15 Florio Giovanni X      

16 Lallo Leonardo Francesco X      

 

Componenti n. 25 in carica n. 25. Presenti n. 21 (ventuno) Consiglieri  oltre i l  Sindaco. 
Assenti  n. 3 (tre).  
 

Presiede la seduta l’avv. Alfredo Ciro Matarante nella sua qualità di Presidente del Consiglio 

comunale a norma delle vigenti disposizioni. 

 

Assiste alla seduta il Segretario generale del Comune, dott. Giuseppe Longo. 

 

Accertata la legalità della seduta, essendo sufficiente il numero degli intervenuti, il Presidente 

dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto. 
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Dato atto che: 
 la discussione degli accapi n. 1, n. 2, n. 3, n. 4 e n. 5 all’ordine del giorno, fatta salva la 

votazione per singolo argomento, è stata accorpata, giusta decisione riportata nella  Delibera di 

C.C. n. 19 della seduta odierna;  

 i testi integrali di tutti gli interventi sono riportati nel verbale di seduta che verrà prodotto a 

seguito della trascrizione dell’apposita registrazione e pubblicato all’Albo Pretorio; 
 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 11.03.2019, esecutiva ai sensi di 

legge,  di adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l’elenco 
annuale 2019; 

 

VISTO  

- l’art. 48, l° e 2° comma, del T.U. degli Enti Locali approvato con D.lgs. 267/2000; 
- l’art. 21,  del D. L.vo n. 50/2016 prevede che “Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti 

programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la 

programmazione economico-finanziaria degli enti"; 

 

- IL DECRETO MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI del 16 gennaio 2018 n. 14 

recante: “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del 

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e 
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali.”, in vigore dal 24 marzo 2018. 

Dato atto che l’art. 21 del D.Lgs 50/2016 

 Al comma 3 prevede che Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro; 

 Al comma 6 prevede che Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi 

aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato 

pari o superiore a 40.000 euro; 

 tale programma prevede  che i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere 

riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto 

ordinario o di altri enti pubblici mentre per i lavori di importo pari o superiori a 1.000.000 

euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano 

preventivamente il progetto di fattibilità economica; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- il comma 1 dell’art. 21 del D. L.vo n. 50/2016 medesimo articolo prescrive che "le amministrazioni 
aggiudicatici sono tenute a predisporre il programma triennale e gli elenchi annuali e gli stessi sono 

approvati nel rispetto  dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio 

- il comma 6 prevede che Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 

40.000 euro; 
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- il programma triennale dei lavori pubblici anno 2019 – 2021  e l’elenco annuale 2019 è stato 
redatto secondo le modalità di cui al D.M. Infrastrutture 24/10/2014;  

- l’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2019-2021 e l'elenco annuale 2019, 

costituisce parte propedeutica ed integrante del bilancio preventivo;  

 

Visti gli schemi del Programma triennale 2019/2021 e dell'Elenco annuale 2019 nonché del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi, redatti dal responsabile della struttura 

competente a cui è affidata la predisposizione sulla base delle proposte inviate dai responsabili del 

procedimento di cui all'articolo 31, comma 4, lettera a) del D.lgs. 18/04/2016 n. 50;  

 

 VISTO l'art. 48, comma 2, del D. L.vo n. 267/2000; 

 

 VISTO il D. L.vo n. 50/2016; 

 

 VISTO il D. M. Infrastrutture 24/10/2014; 

 Visto il D.M. Ministero Infrastrutture N° 14 del 16.01.2018; 

 Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente ad Interim della IV 

Area Opere Pubbliche, Ing. Pietro Zaccaro e quello  di responsabilità contabile reso dal Dirigente del 

Servizio Contabilità, ing. Francesco Rizzitelli in base all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;  

  

Con voti favorevoli n. 13 (Miglio Francesco, Carafa Antonio, Cota Felice, Spina Maurizio, 

Cafora Sandra, Bocola Armando, Prattichizzo Roberto, De Vivo Arcangela, Stornelli Antonio, Bubba 

Antonio, Florio Giovanni, Marino Leonardo e Irmici Michele)  e contrari n. 8 (Florio Loredana, De 

Lallo Lucia, Buca M. Grazia, Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Stefanetti Francesco, Bocola M. Anna e 

Manzaro Giuseppe), astenuti n. 1 (Matarante Alfredo Ciro) ed assenti n. 3 (Caposiena Rosa C., Tardio 

Annalisa e Pazienza Matteo) espressi, per alzata di mano, dai n. 21 Consiglieri oltre il Sindaco 

presenti; 

DELIBERA 

1. di approvare il Programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 e l’elenco annuale 
2019 nonché del programma biennale degli acquisti di beni e servizi, redatti secondo le modalità di 

cui al Ministero Infrastrutture N° 14 del 16.01.2018 ed allegati al presente atto quale parte integrante 

e sostanziale,  

2. di dare atto che per il programma triennale 2019/2020/2021 ed  l’elenco annuale 2019, nonché del 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi, sarà assicurata la pubblicità di cui all' art. 6 del 

D.M. Infrastrutture 24/10/2014 e del menzionato art. 21 del Codice dei Contratti. 

 

 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Attesa la necessità e l’urgenza di dare immediata esecutività al presente atto; 
 Visto l’art.134 – comma 4 – del D.Lgs  n.267/2000; 

 

Con voti favorevoli n. 13 (Miglio Francesco, Carafa Antonio, Cota Felice, Spina Maurizio, 

Cafora Sandra, Bocola Armando, Prattichizzo Roberto, De Vivo Arcangela, Stornelli Antonio, Bubba 

Antonio, Florio Giovanni, Marino Leonardo e Irmici Michele)  e contrari n. 8 (Florio Loredana, De 

Lallo Lucia, Buca M. Grazia, Cantoro Marco, Lallo Leonardo, Stefanetti Francesco, Bocola M. Anna e 
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Manzaro Giuseppe), astenuti n. 1 (Matarante Alfredo Ciro) ed assenti n. 3 (Caposiena Rosa C., Tardio 

Annalisa e Pazienza Matteo) espressi, per alzata di mano, dai n. 21 Consiglieri oltre il Sindaco 

presenti; 

 

DELIBERA 
 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile 

 

 

 

PARERI  

 AREA IV- Opere Pubbliche 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, presentata dall’Assessore competente, si 
esprime sotto il profilo della regolarità tecnica, parere favorevole: 

 

                                             Il Dirigente Area IV 

                                                                                                   f.to   Ing. Pietro Zaccaro 

 

 

 

 

AREA I - Servizio Contabilità 

 

Esaminata la proposta sopra estesa di deliberazione, si esprime, sotto il profilo della regolarità 

contabile, il seguente parere: Favorevole 

 

                Il Dirigente Area II ad interim Servizio Contabilità 

                                                           f.to  Ing. Francesco Rizzitelli 

 

 



ALLEGATO I - SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

25,176,441.20 25,920,364.11 13,734,652.65 64,831,457.96

299,897.14 0.001,280,764.91 1,580,662.05

0.00 11,910,766.00 1,000,000.00 12,910,766.00

4,427,000.002,100,000.001,002,000.00 1,325,000.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

40,231,027.2527,459,206.11 16,059,652.65 83,749,886.01

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

11,910,766.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità

F.to



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

ALLEGATO I - SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

Zaccaro PIETRO(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4) In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma

        F.to



ALLEGATO I - SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in
programma di

dismissione di cui
art.27 DL 201/2011,
convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2)

Descrizione immobile

Secondo
anno

Com

Cessione o trasferimento
immobile a titolo

corrispettivo ex art.21
comma 5 e art.191 comma

1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di
godimento, a titolo di

contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Alienati per il finanziamento e
la realizzazione di opere

pubbliche ex art.3 DL 310/1990
s.m.i. Annualità

successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00

F.to



ALLEGATO I - SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00336360714201900001 J79H03000020005 016 051 99 - Altro
Completamento Edificio

Giovanni Pascoli
2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.00484,184.24 0.00299,897.14 0.00784,081.38 0.00

L00336360714201900002 J78E15000010005 016 051
01 - Nuova

realizzazione

Nuova edificazione edificio
scolastico San Giovanni

Bosco
2Si ITF46

05.08 - Sociali e scolastiche
0712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.001,148,290.34 0.001,148,290.33 0.002,296,580.67 0.00

L00336360714201900003 J76E15000000001 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

SCUOLA MEDIA PALMIERI -
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO IMMOBILE
ADIBITO AD EDILIZIA

SCOLASTICA

2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Nardelli Raffaele No 0.00465,215.63 0.000.00 0.00465,215.63 0.00

L00336360714201900004 J76C15000000006 016 051
06 - Manutenzione

ordinaria

MANUTENZIONE E
RIQUALIFICAZIONE CON

MESSA A NORMA
IMPIANTO ELETTRICO ED

ANTINCENDIO CON
ELIMINAZIONE BARRIERE

ARCHITETTONICHE DI
IMMOBILE ADIBITO AD
EDILIZIA SCOLASTICA 

SCUOLA ELEMENTARE  A.
PAZIENZA

2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019
Iadevaio Oreste Antonio

No 0.00410,343.97 0.000.00 0.00410,343.97 0.00

L00336360714201900005 016 051 04 - Ristrutturazione

RIQUALIFICAZIONE ED
ADEGUAMENTO

STRUTTURALE IGIENICO -
SANITARIO ,

IMPIANTISTICO E DI
PREVENZIONE INCENDI ED
ELIMINAZIONE BARRIERE

ARCHITETTONICHE .
Scuola elementare di via
ponchielli : "G. RODARI".

2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019
Iadevaio Oreste Antonio

No 0.00668,000.00 0.000.00 0.00668,000.00 0.00

L00336360714201900006 J74E16000100002 016 051 03 - Recupero

lavori di ristrutturazione,
riqualificazione e

rifunzionalizzazione dell'ex
plesso scolastico "scuola

materna Madonna di Fatima"
per la realizzazione di un

centro diurno per anziani ai
sensi dell'articolo 68 del L.R.
n 4/2007- Avviso  pubblico
APQ Benessere e Salute 

FSC 2007-2013

2No ITF46
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0712019 Romano Francesco No 0.00790,521.19 0.000.00 0.00790,521.19 0.00

L00336360714201900007 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

COMPLETAMENTO
IMMOBILE VIA

FRACCACRETA
2Si ITF46 05.10 - Abitative0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00148,911.34 0.0076,645.15 0.00225,556.49 0.00

L00336360714201900008 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

OPERE DI ADEGUAMENTO
E FUNZIONALIZZAZIONE

CAMPO SPORTIVO
RICCIARDELLI

3Si ITF46
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00750,000.00 0.00700,000.00 0.001,450,000.00 0.00

L00336360714201900009 J72E17000180005 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Palasport - secondo stralcio -
adeguamento antincendio 2No ITF46

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0712019 Nardelli Raffaele No 0.00487,769.40 0.000.00 0.00487,769.40 0.00

L00336360714201900010 J76E12000860001 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Vulnerabilità sismica elementi
non strutturali De Amicis 2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Nardelli Raffaele No 0.00386,020.00 0.000.00 0.00386,020.00 0.00

L00336360714201900011 J77H17000440005 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria
Rifacimento strade urbane 2No ITF46 01.01 - Stradali0712019 De Matteis Luigi No 0.00600,000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L00336360714201900012 J74H17000070001 016 051 04 - Ristrutturazione

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli
edifici scolastici - De Amicis

2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Nardelli Raffaele No 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00800,000.00 0.00

L00336360714201900014 016 051 03 - Recupero
Riqualificazione campo Via

Castellana
2No ITF46

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00300,000.00 0.00358,428.63 0.00658,428.63 0.00

L00336360714201900015 J71e17000030001 016 051 04 - Ristrutturazione
Messa in sicurezza Scuola

Via Ergizio
2Si ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00750,000.00 0.00750,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00336360714201900016 J79J18000160008 016 051
01 - Nuova

realizzazione
Mobilità dolce tra città e

campagna
2No ITF46

06.41 - Opere e strutture per
il turismo

0712019 Mucilli Fabio No 0.00500,000.00 0.00780,000.00 0.001,280,000.00 0.00

L00336360714201900017 016 051
58 - Ampliamento o

potenziamento
Ampliamento

videosorveglianza
2No ITF46 05.36 - Pubblica sicurezza0712019

Iadevaio Oreste Antonio
No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00336360714201900018 J79B17000010006 016 051
59 - Lavori

socialmente utili
Comunity Library 2No ITF46

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0712019 Nardelli Raffaele No 0.00900,000.00 0.000.00 0.00900,000.00 0.00

L00336360714201900019 016 051
01 - Nuova

realizzazione

Interventi per l'ottimizzazione
della gestione dei rifiuti urbani

2° CCR Area Nord (centro
Comunale di Raccolta)

2No ITF46 02.10 - Smaltimento rifiuti0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00336360714201900020 016 051

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
Scuola Zannotti - Fraccacreta 2Si ITF46

03.06 - Produzione di energia
0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00280,000.00 0.001,500,000.00 0.001,780,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1)
Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
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(9)
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L00336360714201900021 016 051

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
Scuola Andrea Pazienza

2No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00250,000.00 0.001,400,000.00 0.001,650,000.00 0.00

L00336360714201900022 016 051

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

Efficientamento energetico
Scuola Padre Pio

2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Zaccaro PIETRO Si 0.00100,000.00 0.001,295,000.00 0.001,395,000.00 0.00

L00336360714201900023 J72B17000430006 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Messa in sicurezza (PON
2014 - 2020) Scuola Zannotti

- Fraccacreta
2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00100,000.00 0.00850,000.00 0.00950,000.00 0.00

L00336360714201900024 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria
Messa in sicurezza scuola via

Mazzini
2No ITF46 11.70 - Scuola e istruzione0712019 Zaccaro PIETRO No 2,750,000.00100,000.00 0.001,000,000.00 0.003,850,000.00 0.00

L00336360714201900025 016 051
Messa in sicurezza scuola via

De Palma
2No ITF460712019 Zaccaro PIETRO No 630,000.00100,000.00 0.00500,000.00 0.001,230,000.00 0.00

L00336360714201900030 016 051 04 - Ristrutturazione
Riqualificazione Cupola
Geodetica via Mazzini

No ITF46
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0712019 Zaccaro PIETRO No 0.0099,950.00 0.000.00 0.0099,950.00 0.00

L00336360714201900031 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON

OPERE DI ADEGUAMENTO
FUNZIONALE CANILE

SANITARIO

No ITF46 05.30 - Sanitarie0712019 Zaccaro PIETRO No 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L00336360714201900032 J72F14000460004 016 051 99 - Altro

RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE

PIAZZE ED AREE URBANE
CENTRALI

ALLAGGREGATO URBANO
- C.SO Garibaldi , P.ZZA
CAVALLOTTI E VILLA

COMUNALE

No ITF46
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0712019 Zaccaro PIETRO No 1,000,000.000.00 0.001,000,000.00 2,000,000.002,000,000.00 0.00

L00336360714201900038 016 051
01 - Nuova

realizzazione
REALIZZAZIONE IMPIANTO

CREMAZIONE
3ITF460712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

0.000.00 0.001,910,766.00 1,910,766.001,910,766.00 0.00

L00336360714201900039 016 051
01 - Nuova

realizzazione

MITIGAZIONE
PERICOLOSITA' IDRAULICA

SP 109 - SAN SEVERO -
LUCERA 1° stralcio annualità

2019 2° stralcio annualità
2020

2ITF460712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
0.003,088,000.00 0.003,762,000.00 0.006,850,000.00 0.00

L00336360714201900040 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli

edifici scolastici - San
Giovanni Bosco plesso via

Don Minzoni

1ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L00336360714201900041 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli

edifici scolastici - Via Mazzini
1No ITF46

05.08 - Sociali e scolastiche
0712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00336360714201900042 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli

edifici scolastici - Via Calabria
1No ITF46

05.08 - Sociali e scolastiche
0712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00336360714201900043 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli

edifici scolastici - Via De
Palma

1No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 0.00250,000.00 0.000.00 0.00250,000.00 0.00

L00336360714201900044 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli

edifici scolastici - Edificio San
Benedetto

1No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00336360714201900045 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli
edifici scolastici - Sc. Media

Palmieri

1No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L00336360714201900046 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli
edifici scolastici - Sc. Media

Palmieri - Palestra

1No ITF46
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00336360714201900047 016 051
06 - Manutenzione

ordinaria

Struttura prima accoglienza
esigenza abitativa  via don

Minzoni ex Casa della Madre
e del Bambino

2No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 0.00500,000.00 0.00650,000.00 0.001,150,000.00 0.00

L00336360714201900048 016 051
01 - Nuova

realizzazione

Costruzione rete fognatura
acque bianche nel centro

urbano
1No ITF46

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 3,500,000.000.00 0.003,500,000.00 0.007,000,000.00 0.00

L00336360714201900049 J71E18000090008 016 051 99 - Altro

Rigenerazione urbana -
Ambito 1 Città Antica -"La

galleria dei Celestini: l'Officina
di Quartiere"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.001,325,000.00 0.000.00 0.001,325,000.00 0.00

L00336360714201900050 016 051
01 - Nuova

realizzazione
Ampliamento cimiterialeNo ITF460712019

di Lullo Benedetto Egidio
No 2,000,000.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.006,000,000.00 0.00

L00336360714201900051 J78H18000270004 016 051
01 - Nuova

realizzazione

Cimitero vecchio -
realizzazione di nuove

strutture per alloggiamento
loculi - lotti A - E

No ITF460712019
di Lullo Benedetto Egidio

No 1,075,000.00550,000.00 0.002,000,000.00 0.003,625,000.00 0.00

L00336360714201900052 016 051 03 - Recupero

Completamento attività di
recupero funzionale dell'ex

Convento e Chiesa dei
Francescani - sede del MAT -

Museo Alto Tavoliere

2No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019 No 2,000,000.000.00 0.002,000,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00336360714201900055 016 051 05 - Restauro

COMPLETAMENTO,
RESTAURO E RECUPERO

EX COMPLESSO
MANASTICO SAN

3No ITF46
05.08 - Sociali e scolastiche

0712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00336360714201900056 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAODINARIA  E

RIFACIMENTO STRADE
EXTRAURBANE

No ITF460712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 1,504,652.650.00 0.000.00 0.001,504,652.65 0.00

L00336360714201900058 016 051
01 - Nuova

realizzazione
REALIZZAZIONE CENTRO

COMPOSTAGGIO
3No ITF460712019

D'ALESSANDRO
ANTONIO

No 0.000.00 0.009,000,000.00 9,000,000.009,000,000.00 0.00
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L00336360714201900059 016 051 03 - Recupero
RIFUNZIONALIZZAZIONE
EX MACELLO COMUNALE

3No ITF460712019
D'ALESSANDRO

ANTONIO
No 0.002,000,000.00 0.002,300,000.00 0.004,300,000.00 0.00

L00336360714201900060 J71E18000100008 016 051 99 - Altro

Rigenerazione urbana -
Ambito 2 Quartiere Le Grazie
-"Ex magazzino - officina di

quartiere"

2ITF460712019 Mucilli Fabio 0.00662,500.00 0.000.00 0.00662,500.00 0.00

L00336360714201900061 J77J18000560008 016 051 99 - Altro
Rigenerazione urbana -

Ambito 2 Quartiere Le Grazie
-"villa comunale"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00662,500.00 0.000.00 0.00662,500.00 0.00

L00336360714201900062 J71E18000110008 016 051 03 - Recupero

Rigenerazione urbana -
Ambito 3 Rione San

Bernardino -"Interventi
infrastrutturali finalizzati

all'inclusione sociale degli
abitanti del Rione San
Bernardino - Officina di

Quartiere"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00441,000.00 0.000.00 0.00441,000.00 0.00

L00336360714201900063 J79J18000140008 016 051 03 - Recupero

Rigenerazione urbana -
Ambito 3 Rione San

Bernardino -"Interventi
infrastrutturali finalizzati

all'inclusione sociale degli
abitanti del Rione San

Bernardino - via Di Vagno"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00420,000.00 0.000.00 0.00420,000.00 0.00

L00336360714201900064 J79J18000140008 016 051 03 - Recupero

Rigenerazione urbana -
Ambito 3 Rione San

Bernardino -"Interventi
infrastrutturali finalizzati

all'inclusione sociale degli
abitanti del Rione San

Bernardino - via Metauro"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00464,000.00 0.000.00 0.00464,000.00 0.00

L00336360714201900065 J71E18000120008 016 051 03 - Recupero

Rigenerazione urbana -
Ambito 4 Rione Luisa
Fantasia -"Ex Mercato
Rionale: l'Officina di

Quartiere"

2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00675,000.00 0.000.00 0.00675,000.00 0.00

L00336360714201900066 J77J18000570008 016 051 03 - Recupero

Rigenerazione urbana -
Ambito 4 Rione Luisa

Fantasia -"Il Parco Ritrovato"
2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00650,000.00 0.000.00 0.00650,000.00 0.00

L00336360714201900067 J74G18000170008 016 051
01 - Nuova

realizzazione

Rete Ecologica Regionale -
Corridoi ecologici sui torrenti

Radicosa e Venolo
2No ITF460712019 Mucilli Fabio No 0.00500,000.00 0.00800,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L00336360714201900068 016 051
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione cimitero

vecchio
2No

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0712019
di Lullo Benedetto Egidio

No 100,000.00352,000.00 0.00100,000.00 0.00552,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

83,749,886.01 0.0040,231,027.25 0.00 12,910,766.0016,059,652.6527,459,206.11

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

F.to



ALLEGATO I - SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00336360714201900001 Completamento Edificio Giovanni
Pascoli

784,081.38 2 Si Si 4D'ALESSANDRO ANTONIOJ79H03000020005 484,184.24 COP

L00336360714201900002 Nuova edificazione edificio
scolastico San Giovanni Bosco

2,296,580.67 2D'ALESSANDRO ANTONIOJ78E15000010005 1,148,290.34

L00336360714201900003
SCUOLA MEDIA PALMIERI -

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO IMMOBILE

ADIBITO AD EDILIZIA

465,215.63 2 4Nardelli RaffaeleJ76E15000000001 465,215.63 MIS

L00336360714201900004

MANUTENZIONE E
RIQUALIFICAZIONE CON

MESSA A NORMA IMPIANTO
ELETTRICO ED ANTINCENDIO
CON ELIMINAZIONE BARRIERE

ARCHITETTONICHE DI
IMMOBILE ADIBITO AD EDILIZIA

SCOLASTICA  SCUOLA
ELEMENTARE  A. PAZIENZA

410,343.97 2 4Iadevaio Oreste AntonioJ76C15000000006 410,343.97 ADN

L00336360714201900005

RIQUALIFICAZIONE ED
ADEGUAMENTO STRUTTURALE

IGIENICO - SANITARIO ,
IMPIANTISTICO E DI

PREVENZIONE INCENDI ED
ELIMINAZIONE BARRIERE

ARCHITETTONICHE . Scuola
elementare di via ponchielli : "G.

RODARI".

668,000.00 2 3Iadevaio Oreste Antonio 668,000.00 MIS

L00336360714201900006

lavori di ristrutturazione,
riqualificazione e

rifunzionalizzazione dell'ex plesso
scolastico "scuola  materna
Madonna di Fatima" per la

realizzazione di un centro diurno
per anziani ai sensi dell'articolo 68
del L.R. n 4/2007- Avviso  pubblico

APQ Benessere e Salute  FSC
2007-2013

790,521.19 2 4Romano FrancescoJ74E16000100002 790,521.19 URB

L00336360714201900007 COMPLETAMENTO IMMOBILE
VIA FRACCACRETA

225,556.49 2 4Zaccaro PIETRO 148,911.34 MIS

L00336360714201900008
OPERE DI ADEGUAMENTO E

FUNZIONALIZZAZIONE CAMPO
SPORTIVO RICCIARDELLI

1,450,000.00 3Zaccaro PIETRO 750,000.00 MIS

L00336360714201900009 Palasport - secondo stralcio -
adeguamento antincendio

487,769.40 2 4Nardelli RaffaeleJ72E17000180005 487,769.40 ADN

L00336360714201900010 Vulnerabilità sismica elementi non
strutturali De Amicis

386,020.00 2 4Nardelli RaffaeleJ76E12000860001 386,020.00 MIS

L00336360714201900011
Rifacimento strade urbane 600,000.00 2 4De Matteis LuigiJ77H17000440005 600,000.00 URB

L00336360714201900012
Interventi manutenzione

straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli edifici

scolastici - De Amicis

800,000.00 2 2Nardelli RaffaeleJ74H17000070001 400,000.00 ADN

L00336360714201900014 Riqualificazione campo Via
Castellana

658,428.63 2 3Zaccaro PIETRO 300,000.00 MIS

L00336360714201900015 Messa in sicurezza Scuola Via
Ergizio

1,500,000.00 2 2Zaccaro PIETROJ71e17000030001 750,000.00 ADN

L00336360714201900016 Mobilità dolce tra città e campagna
1,280,000.00 2 2Mucilli FabioJ79J18000160008 500,000.00 AMB

L00336360714201900017 Ampliamento videosorveglianza
350,000.00 2 4Iadevaio Oreste Antonio 350,000.00 MIS

L00336360714201900018
Comunity Library 900,000.00 2 4Nardelli RaffaeleJ79B17000010006 900,000.00 MIS

L00336360714201900019
Interventi per l'ottimizzazione della
gestione dei rifiuti urbani 2° CCR
Area Nord (centro Comunale di

Raccolta)

300,000.00 2 3Zaccaro PIETRO 150,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00336360714201900020 Efficientamento energetico Scuola
Zannotti - Fraccacreta

1,780,000.00 2 3Zaccaro PIETRO 280,000.00 MIS

L00336360714201900021 Efficientamento energetico Scuola
Andrea Pazienza

1,650,000.00 2 4Zaccaro PIETRO 250,000.00 MIS

L00336360714201900022 Efficientamento energetico Scuola
Padre Pio

1,395,000.00 2 4Zaccaro PIETRO 100,000.00 MIS

L00336360714201900023
Messa in sicurezza (PON 2014 -

2020) Scuola Zannotti -
Fraccacreta

950,000.00 2 4Zaccaro PIETROJ72B17000430006 100,000.00 MIS

L00336360714201900024 Messa in sicurezza scuola via
Mazzini

3,850,000.00 2 4Zaccaro PIETRO 100,000.00 MIS

L00336360714201900025 Messa in sicurezza scuola via De
Palma

1,230,000.00 2 4Zaccaro PIETRO 100,000.00

L00336360714201900030 Riqualificazione Cupola Geodetica
via Mazzini

99,950.00 4Zaccaro PIETRO 99,950.00 MIS

L00336360714201900031
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA CON OPERE
DI ADEGUAMENTO

FUNZIONALE CANILE

100,000.00 2Zaccaro PIETRO 100,000.00 MIS

L00336360714201900032

RIQUALIFICAZIONE E
RIFUNZIONALIZZAZIONE

PIAZZE ED AREE URBANE
CENTRALI ALLAGGREGATO
URBANO - C.SO Garibaldi ,

P.ZZA CAVALLOTTI E VILLA
COMUNALE

2,000,000.00 2Zaccaro PIETROJ72F14000460004 0.00 MIS

L00336360714201900038 REALIZZAZIONE IMPIANTO
CREMAZIONE

1,910,766.00 3 2D'ALESSANDRO ANTONIO 0.00

L00336360714201900039

MITIGAZIONE PERICOLOSITA'
IDRAULICA SP 109 - SAN

SEVERO - LUCERA 1° stralcio
annualità 2019 2° stralcio

annualità 2020

6,850,000.00 2 2D'ALESSANDRO ANTONIO 3,088,000.00

L00336360714201900040

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini

diagnostiche sui solai degli edifici
scolastici - San Giovanni Bosco

plesso via Don Minzoni

500,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 500,000.00 MIS

L00336360714201900041
Interventi manutenzione

straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli edifici

scolastici - Via Mazzini

300,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 300,000.00 MIS

L00336360714201900042
Interventi manutenzione

straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli edifici

scolastici - Via Calabria

400,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 400,000.00 MIS

L00336360714201900043
Interventi manutenzione

straordinaria post indagini
diagnostiche sui solai degli edifici

scolastici - Via De Palma

250,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 250,000.00 MIS

L00336360714201900044

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini

diagnostiche sui solai degli edifici
scolastici - Edificio San Benedetto

300,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 300,000.00 MIS

L00336360714201900045

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini

diagnostiche sui solai degli edifici
scolastici - Sc. Media Palmieri

400,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 400,000.00 MIS

L00336360714201900046

Interventi manutenzione
straordinaria post indagini

diagnostiche sui solai degli edifici
scolastici - Sc. Media Palmieri -

Palestra

200,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 200,000.00 MIS

L00336360714201900047
Struttura prima accoglienza
esigenza abitativa  via don

Minzoni ex Casa della Madre e del
Bambino

1,150,000.00 2 2D'ALESSANDRO ANTONIO 500,000.00 MIS

L00336360714201900048
Costruzione rete fognatura acque

bianche nel centro urbano 7,000,000.00 1 2D'ALESSANDRO ANTONIO 0.00 URB

L00336360714201900049
Rigenerazione urbana - Ambito 1

Città Antica -"La galleria dei
Celestini: l'Officina di Quartiere"

1,325,000.00 2 3Mucilli FabioJ71E18000090008 1,325,000.00 URB

L00336360714201900050
Ampliamento cimiteriale 6,000,000.00 2di Lullo Benedetto Egidio 2,000,000.00 MIS

L00336360714201900051
Cimitero vecchio - realizzazione di
nuove strutture per alloggiamento

loculi - lotti A - E
3,625,000.00 2di Lullo Benedetto EgidioJ78H18000270004 550,000.00 MIS

L00336360714201900052

Completamento attività di
recupero funzionale dell'ex

Convento e Chiesa dei
Francescani - sede del MAT -

Museo Alto Tavoliere

4,000,000.00 2 20.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento

Importo annualità Livello di priorità
Conformità
Urbanistica

Verifica vincoli
ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP
Responsabile del

procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento
Finalità

(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00336360714201900055
COMPLETAMENTO, RESTAURO
E RECUPERO EX COMPLESSO

MANASTICO SAN LORENZO
1,500,000.00 3 2D'ALESSANDRO ANTONIO 0.00 MIS

L00336360714201900056
MANUTENZIONE

STRAODINARIA  E
RIFACIMENTO STRADE

EXTRAURBANE

1,504,652.65 2D'ALESSANDRO ANTONIO 0.00 MIS

L00336360714201900058 REALIZZAZIONE CENTRO
COMPOSTAGGIO

9,000,000.00 3 2D'ALESSANDRO ANTONIO 0.00

L00336360714201900059 RIFUNZIONALIZZAZIONE EX
MACELLO COMUNALE

4,300,000.00 3 2D'ALESSANDRO ANTONIO 2,000,000.00

L00336360714201900060
Rigenerazione urbana - Ambito 2

Quartiere Le Grazie -"Ex
magazzino - officina di quartiere"

662,500.00 2 3Mucilli FabioJ71E18000100008 662,500.00 URB

L00336360714201900061
Rigenerazione urbana - Ambito 2

Quartiere Le Grazie -"villa
comunale"

662,500.00 2 3Mucilli FabioJ77J18000560008 662,500.00 AMB

L00336360714201900062

Rigenerazione urbana - Ambito 3
Rione San Bernardino -"Interventi

infrastrutturali finalizzati
all'inclusione sociale degli abitanti

del Rione San Bernardino -
Officina di Quartiere"

441,000.00 2 3Mucilli FabioJ71E18000110008 441,000.00 URB

L00336360714201900063

Rigenerazione urbana - Ambito 3
Rione San Bernardino -"Interventi

infrastrutturali finalizzati
all'inclusione sociale degli abitanti
del Rione San Bernardino - via Di

Vagno"

420,000.00 2 3Mucilli FabioJ79J18000140008 420,000.00 URB

L00336360714201900064

Rigenerazione urbana - Ambito 3
Rione San Bernardino -"Interventi

infrastrutturali finalizzati
all'inclusione sociale degli abitanti

del Rione San Bernardino - via
Metauro"

464,000.00 2 3Mucilli FabioJ79J18000140008 464,000.00 URB

L00336360714201900065
Rigenerazione urbana - Ambito 4

Rione Luisa Fantasia -"Ex Mercato
Rionale: l'Officina di Quartiere"

675,000.00 2 3Mucilli FabioJ71E18000120008 675,000.00 URB

L00336360714201900066
Rigenerazione urbana - Ambito 4
Rione Luisa Fantasia -"Il Parco

Ritrovato"
650,000.00 2 3Mucilli FabioJ77J18000570008 650,000.00 AMB

L00336360714201900067
Rete Ecologica Regionale -
Corridoi ecologici sui torrenti

Radicosa e Venolo
1,300,000.00 2 3Mucilli FabioJ74G18000170008 500,000.00 AMB

L00336360714201900068
Manutenzione cimitero vecchio 552,000.00 2 2di Lullo Benedetto Egidio 352,000.00 CPA

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2

F.to



ALLEGATO I - SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2019/2021 DELL'AMMINISTRAZIONE
Comune di San Severo

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

(1) breve descrizione dei motivi

Note F.to



ALLEGATO II - SCHEDA A: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di San Severo

ARCO TEMPORALE DI VALIDITÀ DEL PROGRAMMA

TIPOLOGIA RISORSE

Secondo anno
Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altro

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Primo anno

Il referente del programma

(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun
acquisto intervento di cui alla scheda B.

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

Note:

finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310,
convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403

Disponibilità finanziaria (1)

totale

2,403,676.46 1,689,739.26 4,093,415.72

0.00 0.00 0.00

17,725.00 0.00 17,725.00

12,394,590.889,665,882.37 2,728,708.51

0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00

Zaccaro PIETRO

0.00 0.000.00

12,087,283.83 16,505,731.604,418,447.77

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma biennale è calcolato come somma  delle due annualità

F.to



ALLEGATO II - SCHEDA B: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di San Severo

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00336360714201900001
No Servizi

Servizio pulizia
stabili comunali

IadevaioOreste
Antonio

3690919200-4 22019 1 186,375.74Si 186,375.74186,375.74 Provinciadi Fogia0000162182559,127.22 0.00

S00336360714201900002
No Servizi

Servizio integrato
di pubblica

illuminazione
IadevaioOreste

Antonio
24065320000-2 22019

1,400,000.00
No

11,200,000.001,400,000.00 14,000,000.00
0.00

S00336360714201900003
No Servizi

Servizi di supporto
alle attività di
manutenzione
stabili comunali

IadevaioOreste
Antonio

1298350000-1 22019 1 19,416.69Si 0.0097,083.44 116,500.13 0.00

F00336360714201900001
No Forniture

Fornitura Gasolio
da Riscaldamento

IadevaioOreste
Antonio

1209135100-5 22019 1 120,000.00Si 120,000.00120,000.00 360,000.00 0.00

F00336360714201900002
Si Forniture

Fornitura mobili e
arredi per centro

diurno per anziani
"Madonna di

Fatima"

RomanoFrancesco
39151000-5 12019 J74E16000100002 2 0.00No 0.0068,576.20 68,576.20 0.00

F00336360714201900003
No Forniture

Fornitura di arredi
per biblioteca NardelliRaffaele39132300-9 12019 J79B17000010006 2 0.00Si 0.00199,146.70 Provinciadi Fogia0000162182199,146.70 0.00

F00336360714201900004
No Forniture

Fornitura
materiale

informatico per
biblioteca

NardelliRaffaele30238000-6 12019 J79B17000010006 2 0.00No 0.00262,317.03 Provinciadi Fogia0000162182262,317.03 0.00

S00336360714201900004
No Servizi

Servizio di
digitalizzazione
del libro antico

NardelliRaffaele92511000-6 12019 J79B17000010006 2 0.00Si 0.00128,100.00 128,100.00 0.00

F00336360714201900005
No Forniture Buoni Pasto TricaricoCarolina 1230199770-8 22019 100,000.00Si 100,000.00100,000.00 300,000.00 0.00

S00336360714201900005
No Servizi

gara per la
gestione dei

servizi raccolta
spazzamento,

trasporto e
conferimento in

discarica

ZaccaroPIETRO 2490500000-2 12019 585,417.18Si 0.00
7,025,006.18

Provincia di Fogia0000162182
7,610,423.36

0.00

S00336360714201900006
No Servizi

servizio di
selezione e

valorizzazione dei
rifiuti provenienti

dalla raccolta
differenziata
Codice Cer

150101 - 150102 -
150106 - 150107 -
200101 - 200139 -

200140

CONTELETIZIA 1290500000-2 12019 0.00 0.0084,256.67 84,256.67 0.00

S00336360714201900007
No Servizi

servizio di
selezione e

valorizzazione dei
rifiuti provenienti

dalla raccolta
differenziata
codice CER

160103 - 170904 -
200111 - 2001038

- 200307

CONTELETIZIA 1290500000-3 12019 0.00 0.0040,062.50 40,062.50 0.00

S00336360714201900008
No Servizi

servio trasporto
pubblico urbano

D'ALESSANDROA
NTONIO

1260112000-5 22019 0.00Si 0.00189,003.94 Provincia di Fogia0000162182189,003.94 0.00

S00336360714201900009
No Servizi

servizio di
controllo impianti

termici
ZaccaroPIETRO 6050000000-5 22019 0.00Si 0.00106,595.00 Provincia di Fogia0000162182106,595.00 0.00

S00336360714201900010
No Servizi

servizio per
gestione canile

rifugio e sanitario
ZaccaroPIETRO 24085200000-1 22019 317,498.90Si

2,222,492.30
317,498.90

2,857,490.10
0.00



Codice Unico
Intervento -

CUI (1)

Lotto
funzionale

(4)

Ambito
geografico di
esecuzione

dell'acquisto
Codice NUTS

CPV (5)

Responsabile del
Procedimento (7) Durata del

contratto

Totale (9)

Settore
Descrizione
dell'acquisto

Livello di
priorità (6)

(Tabella
B.1)

Annualità nella
quale si prevede
di dare avvio alla

procedura di
affidamento

Codice CUP (2)

Acquisto ricompreso
nell'importo

complessivo di un
lavoro o di altra

acquisizione presente
in programmazione di

lavori, forniture e
servizi

(Tabella B.2bis)

Primo anno
Secondo

anno

L'acquisto è
relativo a

nuovo
affidamento

di contratto in
essere (8)

Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella B.1bis)

CUI lavoro o
altra

acquisizione
nel cui
importo

complessivo
l'acquisto è

eventualmente
ricompreso

(3)
Importo

denominazionecodice AUSA

CENTRALE DI COMMITTENZA O
SOGGETTO AGGREGATORE AL
QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

(11)

Acquisto aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma
(12)

(Tabella B.2)

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO

Apporto di capitale privato

S00336360714201900011
No Servizi

SERVIZI
ASSISTENZA
DOMICILIARE
EDUCATIVA

(ADE)

TAMBURRELLIMI
CHELE

2485310000-5 12019 1 292,540.63No 0.00292,540.63 585,081.26 0.00

S00336360714201900012
No Servizi

GESTIONE
CENTRI

POLIVALENTI
PER DISABILI

NEI COMUNI DI
APRICENA, SAN

SEVERO,
TORREMAGGIO

RE E LESINA

RIZZITELLI
FRANCESCO

4885312100-0 12019 396,000.00No 498,000.00498,000.00
1,392,000.00

0.00

S00336360714201900013
No Servizi

GESTIONE
CENTRO PER
MINORI DEL

COMUNE DI SAN
SEVERO

Di FioreLucia 2485310000-5 12019 77,763.78No 0.0077,763.78 155,527.56 0.00

S00336360714201900014
No Servizi

GESTIONE
PRESTAZIONI
INTEGRATIVE
HOME CARE

PREMIUM 2017

Di FioreLucia 2485310000-5 12019 53,344.20No 0.0053,344.20 106,688.40 0.00

S00336360714201900015
No Servizi

SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE

SCOLASTICA
PER ALUNNI

Di FioreLucia 2485310000-5 12019 251,421.69No 0.00251,421.69 502,843.38 0.00

S00336360714201900016
No Servizi

GESTIONE ASILI
NIDO DEI

COMUNI DI
CHIEUTI,

APRICENA E
TORREMAGGIO

RE - PAC
INFANZIA II
RIPARTO

RIZZITELLI
FRANCESCO

685320000-8 12019 J39F16000000001 0.00No 0.00629,662.20 629,662.20 917,725.00

S00336360714201900017
No Servizi

SERVIZIO
TRASPORTO

SOCIALE
DISABILI

Di FioreLucia 2485310000-5 12019 73,980.86No 0.0073,980.86 147,961.72 0.00

S00336360714201900018
No Servizi

ASSISTENZA
DOMICILIARE

(SAD) E
ASSISTENZA
DOMICILIARE
INTEGRATA

(ADI)

Di FioreLucia 2485310000-5 12019 544,688.10No 0.00544,688.10
1,089,376.20

0.00

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre  della prima annualità del primo proramma
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato
riportato il CUP in quanto non presente.
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi

Note:

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

30,832,599.64
(13)

12,087,283.83
(13)

14,326,868.04
(13)

17,725.00 (13)
4,418,447.77

(13)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Tabella B.2bis

Tabella B.1

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. società partecipate o di scopo
7. contratto di disponibilità
8. altro

Tabella B.1bis

Tabella B.2
1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

F.to



ALLEGATO II - SCHEDA C: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2019/2020
DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di San Severo

ELENCO DEGLI ACQUISTI PRESENTI NELLLA PRIMA ANNUALITA'
DEL PRECEDENTE PROGRAMMA BIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI

Descrizione
dell'acquisto

Livello di priorità
Motivo per il quale l'intervento

non è riproposto (1)CUP Importo acquisto

Il referente del programma

Zaccaro PIETRO

(1) breve descrizione dei motivi

Note F.to
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Letto, approvato e sottoscritto. 

 

  IL SEGRETARIO  GENERALE                                  IL  PRESIDENTE F. F. DEL C.C.   

    f.to dott. Giuseppe Longo                                            f.to  avv. Alfredo Ciro Matarante   
 

 

   

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ DELL’ATTO 
 

La presente deliberazione 

 

X è  divenuta esecutiva il 05.04.2019, in quanto  dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art.134 – comma 4 – del D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

฀  sarà esecutiva il………………., ai sensi e per gli effetti dell’art.134– comma 3–del 

D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

San Severo, 10.04.2019                             IL SEGRETARIO  GENERALE  

                                      f.to  dott. Giuseppe Longo                                                   

 

 
 

 

N. ……….. del registro delle 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo dell’Ente per quindici giorni 

consecutivi a decorrere dal, 10.04.2019   

                                   

San Severo, 10.04.2019    

                  IL SEGRETARIO  GENERALE  

                               f.to dott. Giuseppe Longo                                                   

 

 

 

E’ copia conforme al suo originale, per uso amministrativo. 
 

San Severo, 10.04.2019                                                IL SEGRETARIO GENERALE                                                              

                                     f.to    dott. Giuseppe Longo 

 

 

 

 


